
Holick ��������
Číslo��6�� Ročník������������ Prosinec��2008

�����������������	��������
zase��budou��Vánoce,��pak��některými��více��očekávaný��Silvestr��

a��nový��rok��2009.��Mnozí��budete��chtít��zastavit��čas,��on��ale��poletí��
dál,��ať��chceme��nebo��nechceme.��S��ním��naše��budoucí��osudy,��které��
naštěstí��neznáme.��Bude��moc��záležet��na��nás,��jak��je��budeme��

prožívat.��Někteří��jsou��optimisté,��lidé��sluneční,��jiní��jsou��pesimisté,��
lidé��půlnoční.��Je��potřeba��pesimistickým��lidem��pomoci,��škodí��sobě��

i��okolí.��Kdyby��žili��v��některé��válčící��asijské��nebo��africké��zemi,��po��
čertech��rádi��by��se��vraceli��sem��domů.��Možná��i��po��andělech.��Stačilo��
by��pár��pumových��atentátů��v��okolí.

Někdy��mi�� připadá,��že��už�� i�� u�� optimistů�� začíná�� narůstat��
škarohlídství,��náš��národní��sport.��Tak��to��snad��ale��nepřipustíme,��
ne?��Stačí��úsměv��dítěte,��sousedské��pozdravení,��ať��se��vám��daří,��
pohlazení��slunce��nebo��i��mlhy��(dámy,��je��dobrá��na��pleť).��Potěší��
něžné��kvítko��na��trávníku,��jehož��si��ovšem��musíte��všimnout.��Často��
se��bavím��tím,��že��sleduji��lidi��kolem��sebe,��jak��se��tváří.��Většinou��jsou��

uzavření��do��sebe��a��poněkud��podmračení.��Ale��stačí��pozdrav,��
úsměv��a��hned��se��také��usmějí.��Stačí��říci��pokladní��v��supermarketu,��

mějte��se��hezky,��usměje��se��a��přeje��totéž.��Je��to��jen��o��vztazích��mezi��lidmi��
a��o��troše��chtění.

K��těm��Vánocům,��ale��i��ke��všem��všedním��dnům��vám��přeji��zdraví��a��hodně��
něhy.��Tak��jemné,��jako��když��vám��na��tváře��padají��sněhové��vločky.��Jsou��to��vlastně��

hvězdičky��poselstvíVánoc��a��dobré��vůle.��Každá��jejiná,��nikdy��se��neopakují.��Dají��vám��
mokrou��pusu��a��stanou��se��z��nich��kapky��vody��na��tváři.��Proto,��abyste��věděli,��že��na��Vánoce��

musíte��rodině��a��přátelům��poslat��alespoň��krásnou��vzpomínku,��když��se��náhodou��neuvidíte.��
Vzpomeňte��také��na��své��drahé,��kteří��už��s��vámi��nejsou��a��dívají��se��na��nás��z��dálky��hvězd.��Pamatujte,��že��už��pěkná��myšlenka��může��mít��své��
dobré��důsledky.��Vyžeňte��ze��svých��duší��splíny��a��každé��ráno��se��na��sebe��v��zrcadle��usmějte.��A��když��to��zvládnete��i��venku,��to��už��konáte��
dobré��skutky.

Musím��ještě��přidat��přání��lásky,��té��není��nikdy��dost.��Už��jsem��kdysi��psal,��že��lásku��můžete��dát,��i��kdyžji��sami��nemáte.��Tak��vám��ji��moc��
přeji.��Mějte��také��rádi��sebe��a��važte��si��sebe.��Nemyslím��egoismus,��řekněte��si��jen,��vždyť��já��jsem��správná��ženská��nebo��správný��chlap.��
Budete��si��více��vážit��i��ostatních.

Vy��si��možná��neuvědomujete,��jakou��je��ctí,��že��vám��mohu��popřát.��Kdo��popřeje��tolika��lidem?��Takže��ještě��jednou,��krásné��vánoční��
svátky��a��hodně��zdraví,��lásky��a��štěstí��v��novém��roce.��Pokud��nebudete��mít��stromeček,��dejte��si��do��vázy��pár��borových��větviček,��poselství��
vůně��vánočních��stromů.

������ �������������	��������������
Vánoční

Koník��na��vánočním��stromku��
pomalu��houpe��se��

povolíš-li��mu��podpěnku��
rozběhne��se��po��lese �	������������������

Andílek��se��na��to��kouká��
a��koníka��volá��zpět��

tvoje��není��žádná��louka��
my��tu��máme��dětský��svět

Komise�� městské�� části�� Holice�� a�� všichni�� četnáři��
Holických��novin��děkují�������������� ��a��všem��pracovníkům��
reklamní��agentury������������������������ ��s.r.o.��za��skvělou��
spolupráci��na��přípravě��a��tisku��a��přejíjim��do��roku��2009��
hodně��pracovních��úspěchů��a��osobní��pohody.

Když��večer��zazvoní��zvonek��
tak��koníček��zařehtá��

andíleček��-��lampiónek��
všem��své��požehnání��dá

�������������������	��������������
���������������� ����������



�� ����

� �!�����"�����# ���$�%�$�!������� �&�&�! � ���'�(�)�*
Naše�� první��vláda�� v�� čele�� s�� Tomášem�� kteří��si��pamatují,��jak��byla��naše��úspěšně��se�� mělo�� i�� rozdělení�� sfér�� vlivu�� světových��

Garrigue�� Masarykem�� přijala�� mimo�� jiné�� rozvíjející�� republika�� „v�� zájmu�� zachování�� mocností��po��válce��(rozhodovaly��Francie,��
zákon��o��pozemkové��reformě,��bylo��zrušeno�� míru“��prodána��a��zrazena��právě��těmi,��kteří�� Anglie,��USA��a��Sovětský��svaz).��My��jsme��se��
šlechtictví��a��nastaly��další��změny.��Pod��vlivem�� stáli�� u�� nového��uspořádání��Evropy��po��1.�� ocitli��ve��sféře��absolutního��vlivu��SSSR.��Na

tuto��dobu��je�� už��mezi�� vámi�� pamětníků��
světem,��se��zásadně��měnily��společenské�� A��to��Anglií��a��Francií,��které��byly��smlouvami�� hodně.��Takřka��každý��z��nás��má��svůj��názor��
vztahy.��Pro��představu,��jaké��obrovské��
změny�� probíhaly �� při�� změně��
feudálního��systému��v��demokratický,��
uvádím,��že��v��ČSR��bylo��vyvlastněno��4��
020��169��ha��půdy.��Tento��„zábor“��byl��
uhrazen��státem��a��rozprodán��novým��
uchazečům.��Následovala��celá�� řada��
opatření��pro��stabilizaci��nového��státu��

Zanedbané�� Slovensko�� a�� Pod
karpatskou��Rus,��které��byly��po��celá��
staletí��krůtě��utlačované��Maďary,��bylo��
nejdříve��nutno��vymanit��z��ponížené��
podřízenosti��k��Maďarům.��Bylo��proto��
zřízeno��přes��2��300��škol��všech��stupňů,��
které�� urychleně�� vracely�� Slováky��
a��Rusíny��do��společnosti��vzdělaných��
zemí.��Před��vznikem��ČSR��byla��situace��
na��Slovensku��katastrofální.��Nebyly��
tam��žádné��střední��a��ani��vysoké��školy.
Obecných��škol��bylo��jen��344��a��jejich��
úroveň��byla��ubohá,��zato��maďarských��
bylo��3��500.��Na��Podkarpatské��Rusi��to��
bylo��ještě��daleko�� horší.�� Obrovské��
úsilí��našeho��mladého��státu,�� které��
vytvořilo��ve��středu��Evropy��v��době��
neklidu��ostrov��demokracie,��se��stalo��
vzorem�� okolním�� zemím.��V�� krátké
době�� i�� přes��celosvětovou�� hospodářskou�� zavázány�� a�� měly�� být�� garantem�� míru,��
krizi��v��letech��1929��až��1933��se��stala��ČSR�� zaplaceného��milionovými��oběťmi��války.��Tyto��
nejvyspělejším�� státem�� v�� první�� desítce�� velmoci�� dopustily,�� že�� těžce��vybudované��
hodnocených�� zemí�� ve�� světě.�� Přes�� státy,��především��ČSR,��byly��znovu��zotročeny��
nedostatky,��které��jsou��vždy,��byla��vlast��lidmi�� a��vystaveny��krutému��útisku��nacistického��
milována��a��sloužit��jí��bylo��samozřejmostí.�� Německa.
Láska��k��vlasti��a��hrdost��z��toho,��co��jsme�� Po�� porážce�� fašistického�� Německa�� ve�� 2.��
dokázali,��byly��všelidové.��Účastníků��začátků�� světové��válce��se��vyvíjela��naše��společnost��
našeho��státu,�� který��slavil��devadesát�� let�� a��vlastně��celý��svět��soupeřením��mezi��kapi-��
trvání,��je��již��málo.��Je��ale��ještě��hodně��těch,�� talismem��a��socialismem.��Velký��vliv��na��to

socialismu,��jehož��vítězné�� ideje��se��šířily�� světové��válce.

a��své��zkušenosti.
Boj��o��nadvládu��nad��světem��pokračuje��

dál��a��konce��se��jen��tak��brzy��nedočkáme.��
0��skutečné��demokracii��si��zatím��můžeme��
nechat��zdát.��Zato��máme��o��co��usilovat.

T.��G.��Masaryk��prohlásil:��„Můj��demo
kratismus��je��láska��k��bližnímu.11��Každý��
z��vás��tak��může��posoudit��dobu,��ve��které��
žijeme.

Nezapomeňte��na��devadesát��let��našeho��
státu�� a�� zejména�� na�� myšlenky��T.�� G.��
Masaryka�� při�� vzniku�� ČSR,�� který��
zdůrazňoval�� především�� mravnost��jako��
nejdůležitější�� pro�� zdravý�� rozvoj��
společnosti.��Zamyslete��se,��jak��mravnost��v��
dnešní��době��kulhá.�� Myšlenky��z��doby��
vzniku��republiky��se��někomu��mohou��zdát��
archaické,��ale��jsou��stále��platné.��Máme��
hodně��co��napravovat.

Takže,��vážení��spoluobčané,��hlavně��ti��
mladší,��vzpomeňte��z��jakých��ideálů��vzešel��
náš��stát��a��za��jakých��obětí.��Hlavně��učte��
své��děti��k��lásce��k��vlasti.��Bez��ní��nemáme��ve��
světě��šanci��uspět.

������������������������������������

C S R��u ž í v a n ý��o d ��r o k u ��1 9 2 0

���(�+���������,���-���������'�*�����(�.�����/�������0�1�2�0�3��������������

tak��nám��zase��končíjeden��rok��našeho��života��a��končí��také��již��������������ročník��vydávání��Holických��Novin,��které��si��našly��místo��ve��vašem��životě.��
Snažíme��se,��aby��vás��obsah��pravidelných��osmi��stránek��seznámil��s��děním��v��naší��městské��části,��informoval��vás��o��historii��Holice,��
o��různých��výročích,��o��bohaté��činnosti��mateřského��centra��Heřmánek,��o��dění��ve��škole��i��o��fotbalové��činnosti��1.��HFK��Olomouc.
Podle��vašich��reakcí��se��nám��to��občas��více��méně��daří,��každý��si��může��přečíst��to,��co��ho��nejvíce��zajímá.��Jenom��nás��trošku��mrzí,��že��máme��
málo��dopisovatelů��z��řad��veřejnosti.��Rádi��zveřejníme��všechny��vaše��zajímavé��podněty��a��názory.��Překvapuje��nás��malý��zájem��čtenářů��
o��řešení��hádanek,��které��pro��vás��připravujeme.��Je��škoda,��že��o��hodnotné��ceny,��které��věnovala��místní��pobočka��městské��knihovny,��místní��
obchodníci��a��podnikatelé��se��dělila��stále��stejná��skupinka
Copak��je��to��tak��těžké,��pokud��znám��správnou��odpověď,��napsat��ji��na��papír��se��svou��adresou��a��vhodit��do��schránky��v��chodbě��pošty?
Tak��se��v��roce��2009��polepšete.��O��tom,��co��se��příští��rok��podaří��zařadit��do��plánu��investic��MmOI,��pokud��se��týká��rekonstrukcí��a��oprav��ulic��
v��Holiči��vám��napíšeme��až��v��prvním��čísle��našich��novin��v��roce��2009.
Nemá��cenu��vám��něco��slibovat,��kdyžještě��přesně��nevíme,��jak��bude��plán��investic��sestaven.

���, ���4�(���5�6���-���������������*�������,�7�8�0�3�����(�- �����9���-���:���:�.�(�����*�8�������;�1�6�(�)���5�;�9�����,�������;���1���������5�;�9�������(�����0�� ��
�,������ ���������<�3�����6���1�=��� �&�&�%���3�������5���4���6�,�������,�����)���7�������:���3�����8��

aktivních��luštitelů.

���������������������������������� ��� �!������������ ���"�#�$�����%�&���'�������(��

������





FEJETON TÉMĚŘ VÁNOČNÍ
Již od poloviny září se nepozorovaně vkrádá do našich domácností vánoční shon.. Regály zaplněné prvními vánočními kolekcemi v 

marketech jsou toho dokladem. Jak přibývá týdnů, obchodní řetězce nás masírují reklamou na zboží, bez něhož by Vánoce nemohly 
být Vánocemi... „Vše na Vánoce pod jednou střechou. Levně, kvalitně a jedině v našem marketu!“ . U sousedů poutač láká: „U nás 
najdete největší sortiment vánočního zboží!“ . Komu věřit? Cosi vybrat? Je to pravda? Italský reklamní fotograf OliveroToscani, který 
pracoval pro firmu Benetton, o tom napsal knihu „Reklama je navoněná zdechlina". Ano, když nějaký šunt, kdejaký šmejd dáme do 
krásného slušivého obalu, načančáme, omašličkujeme, určitě ho prodáme, zvláště na Vánoce.

V médiích probíhají nejrůznější ankety. Nedávno se televizní reportérka ptala kolemjdoucích: „Na co se těšíte?". Školáci, studenti, 
maminky s kočárky, muži s otráveným výrazem v obličeji, vlekoucí plné nákupní tašky tři metry za manželkami, důchodci, všichni 
odpovídali shodně. „Na Vánoce", „Na Ježíška", „Na to, až se 
sejdeme jako rodina u rozsvíceného stromečku...".
Říkám si: „Ta anketa musí být zmanipulovaná, 
zkreslená, vždyť všichni propagují Vánoce."
V tom jedna postarší žena odpověděla: „Těším 
se na důchod!". Sláva, přece odlišný názor! V  
Důchodkyně hned dodala „...abych mohla 
koupit vnoučatům dárky pod stromeček." V

Děti se jistě na Vánoce těší. Někde chodí 
Ježíšek, jinde ho nahradil Santa Klaus. Nic 
nového pod sluncem, to již tady bylo, že se nám 
Ježíška snažili nahradit. Kým a proč?
„Harmonikář" Tonda Zápotocký to zdůvodnil ve své ^  
vánoční fantazii „Rudne hvězda betlémská": „Doby 
se změnily, nastaly mnohé převraty. I Ježíšek vyrostl, 
zestaral, narostly mu vousy a stává se z něho děda ^
Mráz. Nechodí již nahý a otrhaný, je pěkně oblečený 
v beranici a kožichu. Nazí a otrhaní nechodí už dnes ani 
naši pracující a jejich děti. Děda Mráz přijíždí k nám od 
východu a na cestu mu září také hvězdy. Nejen jediná 
betlémská, ale celá řada rudých hvězd na našich šachtách, 
hutích, továrnách a stavbách..."

Jak probíhají Vánoce v dnešní době? Spisovatel Michal Viewegh popisuje Štědrý den ve své 
knize „Pohádky pro unavené rodiče" takto: „Dopoledne na Štědrý den maminka nachystala 
bramborový salát a rybí polévku a tatínek zatím v celém bytě vyluxoval, utřel prach, nastrojil 
stromeček a obalil kapry. Po obědě vzal mobil a napsal všem sousedům v domě, ať se zastaví na 
skleničku (Koho serou Vánoce, ať přijde na panáka!). Za chvíli bylo v bytě plno hostů...". (Texty 
psané kurzívou v závorce jsou určeny výhradně rodičům, při čtení dětem se mají přeskočit.)

I muži mají své dny, někteří třeba v poledne na Štědrý den. Ženy zase předvánoční shon, umýt
okna, napéct cukroví, uklidit byt, zabalit a popsat 
dárky... Několikatýdenní maratón kvůli jednomu 
večeru. Uřícené, znavené, vše jen proto, aby 
zavládla slavnostní atmosféra a pohoda. Lidéjsou 
k sobě vstřícnější, ohleduplnější, tolerantnější.
Bereme s úsměvem všechny trable a nezdary.
Vánoční pohodu přece nenaruší spálená 
vánočka, ani kapří kost v krku, ani hořící 
stromeček (pokud ovšem nevyhoříme do 
základů). V době válečných konfliktů armády 
vyhlašovaly příměří. Vánoce svátky klidu a míru.
Stávalo se, že nepřátelští vojáci si mezi zákopy na 
území nikoho vyměňovali cigarety a drobné 
dárky. Za dva dny už zase po sobě navzájem 
stříleli.

SKAUTI HOLICE

Pokoj všem lidem dobré vůle, přejeme blízkým, známým a k tomu zdraví, štěstí, 
spokojenost. Je to milé, hezké, ale málo. Proč se omezovat jen najeden den v roce? 
Mějme Vánoce celoročně, 365 dní, nečekejme na 24. prosinec. Buďme k sobě milí, 
ohleduplní, respektujme se. Pak naše vzájemné vztahy v rodině, ve škole, 
v zaměstnání nebo setkávání na ulici i při třeskutých mrazech budou hřejivá 
a v parném létě příjemně osvěžující.

Mirek Marusjak

-4-



http://www.mc-hermanek.cz


http://www.olomouc.eu


Zimní oknoPříprava nového územního plánu
Prales na skle?
Květy v zimě?

Stádo slonů kráčí líně. 
Opičky tropí neplechu.
A ty dírkou po dechu 

Mikuláše vyhlížíš, 
s čertem bude těžký kříž. 

Anděl mu však metlu schová 
a pak dojde na má slova, 

že celé to svaté trio 
dárečky tě obšťastnilo.

Šafránek

Od konce října až do konce prosince letošního roku mohou občané podávat na 
odbor koncepce a rozvoje připomínky k nově připravovanému územnímu plánu 
města Olomouce. Radnice poskytla občanům více jak dvounásobnou dobu k 
vyjádření oproti té, kterou udává zákon.
Předtištěné formuláře vašich připomínek najdete na internetových stránkách 
www.olomouc.eu, formulářje nadepsaný:

PŘIPOMÍNKA K NÁVRHU ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA OLOMOUCE

Redakce
-----

UŽ JSTE TO NĚKDE ČETU? Poselství vánoční hvězdy
Autor: A. C. Doyle, úryvek z knihy „Pes baskervilský", tak zněla správná odpověď 
na literární ukázku v HN v říjnu 2008. Vylosovány byly tyto čtenářky, které 
odpověděly včas a správně:

Neónové hvězdy opět po roce 
připnuté na oblohu městu 
zvěstují blížící se Vánoce 

Marně v ulicích hledají cestu 
beránci vlci a pastýři 

Po letech zbytečných štvanic 
nás smrt usmíří

Na nebi hvězda co nezná hranic 
navzdory dnešní době 
navzdory sobeckosti 

navzdory zlobě 
navzdory lhostejnosti 

poselství hlásá 
tajemství ukrytá do klásků 

naše spása 
věřit na lásku

Irena Opravilová, Přichystalova 64, Olomouc - Nový Svět knižní odměna 
Jarmila Petříková, Partyzánská 4, Holice příjemné překvapení 
Hana Procházková, U Cukrovaru 8, Holice příjemné překvapení

Redakce výherkyním blahopřeje.

Ceny si můžete vyzvednout v pondělí nebo v pátek v kanceláři detašovaného 
pracoviště MmOI. v úředních hodinách.

NOVÁ SOUTĚŽNÍ UKÁZKA:
Mirek Marusjak

Petr usne, sotva lehne; sotva usne, sen se zvedne: 
náhlé světlo po krajině a tak jasno jako ve dne.
Petr celý vyjevený, rodinu zří v prostém stáji, 

dítě zrovna sluncem září - v Petrovi až dech se tají. 
Vzduch je plný andělíčků, třpytí se a křídly šumí, 
každý zpívá haleluja, krásně, jak jen anděl umí.

A hle, od vesnice spěchá všechen lid s radostnou tváří, 
napřed muži, staří, mladí, v čele naši muzikáři.

Zimní pohádkové čtení
Vítr bílé stránky 

rutinně svázal do desek 
vrány svůj černý poklesek 

zapíší do čítanky

Mráz přemostil řekám břehy 
ohlašuje ledovým žezlem 

krajině oděné v bílém 
příchod královny Něhy

Soutěžit můžete nejpozději do 15. ledna 2009. Odpovědi prosím vhoďte do schránky 
KMČ, kterou najdete v chodbě pošty a detašovaného pracoviště magistrátu města 
vlevo na stěně.

Redakce HN Mirek Marusjak

Zima
Redakce Holických Novin srdečně děkuje všem sponzorům, 

kteří věnovali věcné ceny vítězům literární soutěže.
Zánikem barevného listí 

kvantem šálů a čepic 
cestou načechranou 

kašlem a rýmou 
se objevila 
představila 

přišla
a pozdravila 

krajinou učesanou 
tichá

s bílým závojem 
lehkomyslná 

obyčejná zima

Jmenovitě děkujeme paní Věře Fridrichovské, knihovnici holické knihovny, která 
pečlivě vybírala knižní odměnu za 1. místo v soutěži.
Dále poděkování patří paní Věře Polákové, (ved.prodejny potravin), paní Jarmile 
Leskovjanskéived. prodejny drogerie), paní Heleně Calkovské, (ved. vinotéky), 
paní Ludmile Omeíkové, (ved. prodejny kožené galanterie) a panu Ing. Jaroslavu 
Fuksovi, kteří sponzorovali vítěze 2. a 3. míst této soutěže.Ceny byly zajímavé 
a příjemné a rozhodně stálo za to se do soutěže zapojit. V příštím roce budeme 
opět soutěžit.
Po celý rok připravovala soutěžní úkoly paní Mgr. Alžběta POLÁKOVÁ, redakce jí 
děkuje za spolupráci a těší se na příští nové úkoly spojené s luštěním křížovek pro 
čtenáře našich novin.

Mirek Marusjak

-7-

http://www.olomouc.eu



